
sexta-feira, 12 de maio de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (89) – 3

2- CAMILA RODRIGUES PESSUTTI, RF 2.857/1, a partir 
de 08.05.2017, do cargo de Administrador de Cemitérios, Ref. 
DAI-06, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da 
Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

3- KELLY BATISTA DA SILVA, RF 2.889/1, a partir de 
08.05.2017, do cargo de Auxiliar de Administração de Crema-
tório, Ref. DAI-03, do Serviço Funerário do Município de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

4- CARLOS EDUARDO DA SILVA GOUVÊA, RF 2.804/1, 
a partir de 08.05.2017, do cargo de Assistente Jurídico, Ref. 
DAS-11, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da 
Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 819, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 – ANAMARIA LOURENÇO DOS SANTOS DIAS, RF 

505.863.5, a pedido, e a partir de 05.05.2017, do cargo de 
Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidada-
nia, constante da Lei 15.764/2013.

2 – ANDRÉ LERRO CORRÊA, RF 835.598.3, a partir de 
10.05.2017, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Coordenador, da Coordenação de Educação em 
Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos 
e Cidadania, constante da Lei 15.764/2013.

3 – FERNANDA SONCINI, RF 836.666.7, a pedido, e a partir 
de 02.05.2017, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, constante da Lei 15.764/2013.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 820, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E EMPREENDE-

DORISMO
1 - IDEE FRANCISCA DE MORAES, RF 697.161.0, a pedido, 

do cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção 
Técnica de Controle Sanitário de Alimentos Manipulados, da 
Supervisão das Divisões de Controle de Abastecimento, da 
Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional, da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo, constante dos 
Decretos 54.888/14 e 54.990/14.

2 – REBECA DOS SANTOS MOREIRA DIAS, RG 36.345.158-
4-SSP/SP, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Coordenação de Programação Cultural, do Centro de Formação 
Cultural Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino, Pesqui-
sa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e 
Cultura, da Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedoris-
mo, constante da Lei 16.115/15 e Decreto 56.071/15.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 821, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1- SOELI LUDOVICE FUNARO, RF 308.210.5, a pedido, e a 

partir de 10.05.2017, do cargo de Coordenador de Projetos, Ref. 
DAS-10, da Supervisão de Assistência Social de Cidade Ademar 
- SAS AD, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Decreto 54.073/2013.

2- RONALDO ARAUJO PAIXÃO, RF 779.109.7, a pedido, e a 
partir de 03.05.2017, do cargo de Chefe de Assessoria Técnica, 
Ref. DAS-14, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Decreto 50.365/2008.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 822, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- Título de Nomeação 279– SGM, item 24, de 21 de março 

de 2017, publicado no DOC de 22 de março de 2017.
2- Título de Nomeação 393– SGM, item 24, de 25 de abril 

de 2017, publicado no DOC de 26 de abril de 2017.
3- Portaria 641 - SGM, item 6, de 06 de abril de 2017, 

publicada no DOC de 07 de abril de 2017.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 

de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

PORTARIA 823, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. NITALMA ALVES MAURICIO, RF 790.719.2, vínculo 1, 

a pedido, e a partir de 01/02/2017, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF João da Silva, da Diretoria Regional 
de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Municipal de 
Educação.

2. RADI OLIVEIRA DOS SANTOS, RF 774.401.3, vínculo 
1, do cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, 
do Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado 
Alvarenga, da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, da 
Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 824, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. BRAZ DE CASTRO JUNIOR, RF 605.505.2 vínculo 1, do 

cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Supervisão Téc-
nica de Saúde de Santana/Tucuruvi/Jaçanã/Tremembé, da Coor-
denadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 46.209/05.

2. OSMAR PEREIRA TOYODA, RF 781.056.3 vínculo 1, do 
cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Unidade 
Básica de Saúde Jardim Capela, da Supervisão Técnica de Saúde 
de M' Boi Mirim, da Coordenadoria Regional de Saúde Sul, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 46.209/05.

3. MARIA LUCIA DOS SANTOS, RF 502.563.0 vínculo 3, do 
cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Supervisão de 
Administração e Finanças, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Norte, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 
46.209/05.

4. JOAQUIM VOLPI FURTADO, RF 641.744.2 vínculo 1, 
do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, da Supervisão 
Técnica de Saúde da Sé, da Coordenadoria Regional de Saúde 
Centro Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do 
Decreto 46.209/05.

5. NOEMI ALVES ROCHA, RF 735.541.6 vínculo 1, do cargo 
de Chefe de Seção II, Ref. DAI-07, da Seção de Expediente e 
Pessoal, da Divisão Técnica de Controle Sanitário de Alimentos, 
da Coordenação de Vigilância em Saúde, da Secretaria Munici-
pal da Saúde, constante dos Decretos 43.669/03 e 50.079/08.

6. MARIA HELENA YOOCO SUZUKI HORIE, RF 307.133.2 
vínculo 4, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, da Coor-
denadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 46.209/05.

7. LUCIANO CAVENAGUI, RF 837.506.2 vínculo 2, do cargo 
de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto 49.753/08.

8. MARCOS PEREZ, RF 60.022.311-Externo, a partir de 
11/04/2017, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-
12, da Gerência de Serviços Complementares, do Departamento 
Administrativo-Financeiro, da Autarquia Hospitalar Municipal 
Regional Sul, da Secretaria Municipal da Saúde, constante dos 
Decretos 42.096/02 e 47.107/06.

9. ALEX RODRIGUES, RF 60.020.849-Externo, do cargo de 
Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Departamento Hospitalar 
Dr. José Soares Hungria, da Autarquia Hospitalar Municipal 
Regional Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante dos Decretos 42.097/02 e 47.107/06.

10. WAGNA DA SILVA QUINTÃES DO REGO, RF 
60.032.640-Externo, do cargo de Encarregado de Setor Téc-
nico, Ref. DAS-09, da Gerência Assistencial, do Departamento 
Hospitalar Dr. Benedito Montenegro, da Autarquia Hospitalar 
Municipal Regional Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante dos Decretos 42.099/02 e 47.107/06.

11. DANILO DE JESUS ALVES, RF 60.032.629-Externo, a 
partir de 01/05/2017, do cargo de Chefe de Equipe II, Ref. DAI-
07, da Gerência de Administração, do Departamento Hospitalar 
Profº Waldomiro de Paula, da Autarquia Hospitalar Municipal 
Regional Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante dos 
Decretos 42.098/02 e 47.107/06.

12. CLOVIS DOS SANTOS SILVA, RF 830.222.7 vínculo 1, do 
cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Gabinete do 
Superintendente, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional 
Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 
42.098/02 e 47.107/06 e da Lei 16.122/15.

13. TEREZINHA OLIVEIRA CRUZ, RF 706.327.0 vínculo 2, 
do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, do Departa-
mento Hospitalar Dr. Ignácio Proença de Gouvêa, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Norte, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante dos Decretos 42.100/02 e 47.107/06 e da 
Lei 16.122/15.

14. MARIA APARECIDA SALEM, RF 604.196.5 vínculo 2, do 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Gerência Ambulatorial e 
de Emergência, do Departamento Hospitalar Dr. Ignácio Proença 
de Gouvêa, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Norte, 
da Secretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 
42.100/02 e 47.107/06.

15. MARCO AURELIO ALMEIDA ALTIERI, RF 578.348.8 vín-
culo 2, a partir de 03/05/2017, do cargo de Coordenador, Ref. 
DAS-10, da Gerência Ambulatorial e de Emergência, do Depar-
tamento Hospitalar Infantil Menino Jesus, da Autarquia Hospita-
lar Municipal Regional Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante dos Decretos 42.097/02 e 47.107/06.

16. NAHOR PEDROSO FILHO, RF 613.017.8 vínculo 1, a 
partir de 03/05/2017, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, 
da Gerência de Internação, do Departamento Hospitalar Dr. Ale-
xandre Zaio, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Norte, 
da Secretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 
42.100/02 e 47.107/06.

17. WALDYR ACHCAR FAGALI, RF 316.678.3 vínculo 4, a 
partir de 03/05/2017, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, 
da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Norte, da Secre-
taria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 42.100/02 e 
47.107/06.

18. ANDERSON LUONGO, RF 60.032.170-Externo, a pedido, 
e a partir de 26/04/2017, do cargo de Assessor Jurídico, Ref. 
DAS-12, da Assessoria Jurídica, da Superintendência, da Autar-
quia Hospitalar Municipal Regional Norte, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde, constante dos Decretos 42.100/02 e 47.107/06.

19. VILMA DA ROCHA PEREIRA NASCIMENTO, RF 
60.017.334-Externo, do cargo de Encarregado de Equipe I, 
Ref. DAI-02, do Gabinete do Superintendente, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Sul, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 42.096/02, inciso I, artigo 2º e 
nova denominação conforme Decreto 47.107/06.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 825, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o Inspetor PAULO 

HENRIQUE CHELONI, RF 569.397.7, para exercer a função gra-
tificada de Comandante Operacional, referência FGC 03, do Co-
mando Operacional Sul, da Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana, de provimento em comissão, dentre integrantes da car-
reira da Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma de 
curso superior, ocupantes do cargo de Inspetor Regional ou Ins-
petor, nos termos do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 826, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Designar o Inspetor AILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA, RF 

680.227.3, para exercer a função gratificada de Comandante 
Operacional, referência FGC 03, do Comando Operacional Sul, 
da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento 
em comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil 
Metropolitana, portadores de diploma de curso superior, ocu-
pantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, nos termos 
do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 827, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
1- FERNANDO ANDREAZZE, RF 840.055.5, do cargo de 

Diretor, Ref. DAS-12, a partir de 02.05.2017, da Diretoria de 

Formação Profissional, do Centro de Formação em Segurança 
Urbana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, constan-
te do Decreto 50.945/09.

2- ANGELA D’AMBROSIO DE SOUZA, RF 582.749.3, a partir 
de 29.04.2017, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do Cen-
tro de Formação de Segurança Urbana, da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana, constante do Decreto 50.388/09, tendo 
em vista sua aposentadoria.

3- MARIANO TITO, RF 826.724.3, do cargo de Supervisor 
Geral, Ref. DAS-14, da Supervisão Geral da Junta do Serviço 
Militar, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, constante 
do Decreto 50.388/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 828, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- Título de Nomeação 301-SGM, itens 65 e 80, de 28 de 

março de 2017, publicado no DOC de 29 de março de 2017.
2- Título de Nomeação 369-SGM, item 59, de 17 de abril de 

2017, publicado no DOC de 18 de abril de 2017.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 

de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

PORTARIA 829, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 301-SGM, item 

78, de 28 de março de 2017, publicado no DOC de 29 de março 
de 2017.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 830, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 373-SGM, item 

3, de 19 de abril de 2017, publicado no DOC de 20 de abril de 
2017.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 831, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Declarar Vago, a partir de 02/04/17, o cargo de Encarrega-

do de Equipe Técnica, Ref. DAS-09, da Gerência de Internação, 
do Departamento Hospitalar Dr. Fernando Mauro Pires da 
Rocha, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sul, da Se-
cretaria Municipal da Saúde, constante dos Decretos 42.096/02, 
e 47.107/06, em virtude do falecimento da sua titular, a senhora 
MARIA CARLA DA SILVA GOMES, RF 530.338.9.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 832, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
1 – GUSTAVO SOARES PIRES DE CAMPOS, RF 827.021.0, a 

pedido, e a partir de 03/04/2017, do cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário – SEHAB G, da Secre-
taria Municipal de Habitação, constante da Lei 15.764/13.

2 – SYLVIA REGINA NONATO RODRIGUES, RF 315.989.2, 
do cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, da Seção 
Técnica Regional I – DEAS 2, da Divisão Técnica Social – DEAS 
2, do Departamento de Atendimento Social – DEAS, da Coorde-
nadoria de Gestão de Atendimento Social – CAS, da Secretaria 
Municipal de Habitação, constante da Lei 15.764/13.

3 – MARCIA MARIA FARTOS TERLIZZI, RF 572.409.1, do 
cargo de Coordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Regu-
larização Fundiária – CRF, da Secretaria Municipal de Habitação, 
constante da Lei 15.764/13.

4 – TERESA FERREIRA SOBRINHO, RF 652.529.6, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Coorde-
nador – CAS G, da Coordenadoria de Gestão de Atendimento 
Social – CAS, da Secretaria Municipal de Habitação, constante 
da Lei 15.764/13.

5 – CLAUDIA MARIA RODRIGUES, RF 806.890.9, do cargo 
de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Coorde-
nador – CRF-G, da Coordenadoria de Regularização Fundiária 
I – CRF, da Secretaria Municipal de Habitação, constante da 
Lei 15.764/13.

6 – NILCE MONTEIRO DUMONT, RF 511.144.7, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Supervisor 
– SGAF-G, da Supervisão Geral de Administração e Finanças – 
SGAF, da Secretaria Municipal de Habitação, constante da Lei 
15.764/13.

7 – FILIPPE PEREIRA ALVES, RF 812.357.8, do cargo de 
Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, do Gabinete do Secretário 
– SEHAB G, da Secretaria Municipal de Habitação, constante da 
Lei 15.764/13.

8 – MARCIA VALENTI MARQUES BRONZE, RF 577.069.6, 
do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do 
Coordenador – CAS-G, da Coordenadoria de Gestão do Aten-
dimento Social – CAS, da Secretaria Municipal de Habitação, 
constante da Lei 15.764/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 833, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS
1. RODRIGO BAGNATORI RIBEIRO, RF 749.902.7, a partir 

de 01/04/2017, do cargo de Supervisor Técnico II, Referência 
DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das 
Prefeituras Regionais, constante da Lei 10.135/86 e do Decreto 
57.576/17.

2. ADRIANA FERRARI VALENTE, RF 788.656.0, a partir de 
18/04/2017,do cargo de Chefe de Unidade Técnica I, Referência 
DAS-10, da Unidade Técnica de Projetos e Obras em Vias Públi-
cas, da Supervisão Técnica de Projetos e Obras, da Coordenado-
ria de Projetos e Obras, da Prefeitura Regional Lapa, constante 
da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17.

3. ANA MARIA DE JESUS THOMAZ, RF 726.665.1, do cargo 
de Chefe de Unidade Técnica I, Referência DAS-10, da Unidade 

Técnica de Controle Orçamentário, da Supervisão de Finanças, 
da Coordenadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura 
Regional Santo Amaro, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 
57.576/17.

4. KATIA ALENCAR LUSTOSA ZACARO, RF 558.138.9, a 
partir de 29/04/2017, do cargo de Chefe de Unidade Técnica 
I, Referência DAS-10, da Unidade de Remuneração e Folha de 
Pagamento, da Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coorde-
nadoria de Administração e Finanças, da Prefeitura Regional 
Itaquera, constante da Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17, 
tendo em vista sua aposentadoria.

5. JOÃO VICENTE FERRAZ PAIONE, RF 757.291.3, a pedido, 
e a partir de 03/04/2017,do cargo de Coordenador, Referência 
DAS-15, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Prefeitura Regional Cidade Ademar, constante da Lei 13.682/03 
e do Decreto 57.576/17.

6. BRUNA CRISTINA CERQUIARI MENDES, RF 787.738.2, do 
cargo de Oficial de Gabinete, Referência DAI-05, do Gabinete 
do Prefeito Regional, da Prefeitura Regional Sé, constante da 
Lei 13.682/03 e do Decreto 57.576/17.

7. JHONATAN SALAZAR, RF 793.598.6, do cargo de Ofi-
cial de Gabinete, Referência DAI-05, do Gabinete do Prefeito 
Regional, da Prefeitura Regional Sé, constante dos Decretos 
46.972/06 e 57.576/17.

8. LUIS ROBERTO DO CARMO LOURENÇO JUNIOR, RF 
840.195.1, a pedido, e a partir de 28/04/2017,do cargo de 
Assessor I, Referência DAS-09, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, constante da Lei 
10.376/87 e do Decreto 57.636/17.

9. MARIA ANTONIA DE JESUS, RF 572.960.2, do cargo de 
Chefe de Unidade Regional, Referência DAI-08, do Gabinete do 
Secretário, da Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais, 
constante da Lei 10.376/87 e do Decreto 57.576/17.

10. HELENA SERTORIO SENISE, RF 806.077.1, a pedido, e a 
partir de 14/4/2017, do cargo de Supervisor Técnico II, Referên-
cia DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
das Prefeituras Regionais, constante da Lei 10.135/86 e do 
Decreto 57.576/17.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 834, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 08.05.2017, a senhora 

FLAVIA LOSS DE ARAUJO, RF 800.255.0, do cargo de Assessor 
Técnico II, Ref. DAS-12, da Secretaria Executiva, da Comissão 
de Monitoramento e Transferências Voluntárias de Recursos 
Financeiros, da Secretaria do Governo Municipal, de provimento 
em comissão, constante do Decreto 57.576/2017.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 835, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1 – MARCIO FERNANDO LIMA DA SILVA, RF 812.419.1, do 

cargo de Supervisor Técnico I, Ref. DAS-11, do Núcleo de Gestão 
dos Programas e Projetos, da Coordenadoria de Gestão das Po-
líticas e Programas de Esporte e Lazer, da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer, constante da Tabela B, do Anexo I a que se 
refere o artigo 54 do Decreto 49.799/08.

2 – AILTON ALVES BORGES, RF 584.202.6, do cargo de 
Encarregado de Setor II, Ref. DAI-05, do Núcleo Técnico de 
Incentivo à Implantação de Áreas Públicas Esportivas, da Coor-
denadoria de Incentivos, da Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, constante do Anexo I da Lei 16.418/16.

3 – CARLOS ROBERTO DOS ANJOS, RF 780.095.9, do cargo 
de Coordenador de Equipamentos de Esportes, Ref. DAS-10, do 
Mini Balneário José Maria Whitaker, do Núcleo de Gestão dos 
Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos 
Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante do Anexo II, a que se refere o inciso II, do artigo 1º, 
do Decreto 51.084/09.

4 – EDUARDO UYETA, RF 712.903.3, do cargo de Coor-
denador de Equipamentos de Esportes, Ref. DAS-10, do CEE 
Vicente Italo Feola, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, 
da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, do anexo II a que se 
refere o inciso II do artigo 1º do Decreto 51.084/09.

5 – ARMANDO GUERRA JUNIOR, RF 808.764.4, do cargo 
de Coordenador de Equipamento de Esportes, Ref. DAS-10, do 
CEE Edson Arantes do Nascimento, do Núcleo de Gestão dos 
Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos 
Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante do Anexo II, a que se refere o inciso II do artigo 1º do 
Decreto 51.084/09.

6 – WAGNER SERGIO PEREIRA, RF 840.621.9, do cargo 
de Coordenador de Equipamento de Esportes, Ref. DAS-10, do 
CEE Mané Garrincha, da Coordenadoria de Gestão Estratégica 
dos Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante do artigo 1º, inciso III do Decreto 49.946/08.

7 – RAFAEL ALMEIDA FIORI, RF 822.403.0, do cargo de 
Coordenador de Equipamento de Esportes, Ref. DAS-10, do CEL 
Perus, do Núcleo de Gestão dos Equipamentos, da Coordena-
doria de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, constante da Tabela D, a que se 
refere o inciso I do artigo 4º do Decreto 54.352/13.

8 – MARCELO PENA, RF 807.263.9, a partir de 26/04/2017, 
do cargo de Coordenador de Equipamento de Esportes, Ref. 
DAS-10, do Mini Balneário Comandante Garcia D’Avila, do 
Núcleo de Gestão dos Equipamentos, da Coordenadoria de Ges-
tão Estratégica dos Equipamentos, da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, constante do Anexo II, a que se refere o inciso 
II do artigo 1º do Decreto 51.084/09.

9 – LILIANA DE LUCA BRANDÃO DE OLIVEIRA IPPOLITO, 
RF 530.424.5, do cargo de Diretor de Núcleo Técnico, Ref. DAS-
12, do Núcleo de Suporte Interno, da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, constante da Tabela F, integrante do Anexo II, 
do artigo 55 do Decreto 49.799/08.

10 – ROSANGELA APARECIDA ANTUNES, RF 585.113.1, 
do cargo de Coordenador de Equipamentos de Esportes, Ref. 
DAS-10, do CEL André Vital Ribeiro Soares, do Núcleo de Gestão 
dos Equipamentos, da Coordenadoria de Gestão Estratégica 
dos Equipamentos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante do Anexo II a que se refere o inciso II do artigo 1º do 
Decreto 51.084/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 11 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 836, DE 11 DE MAIO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- JOSIAS GABRIEL DOS SANTOS, RF 838.667.6, do cargo 

de Auxiliar de Gabinete, Ref. DAI-02, do Gabinete do Diretor, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

2- LUCIANA ARAUJO AMORIM DOS SANTOS, RF 690.250.2, 
do cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, do Departamento de 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-05-12T03:00:32-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




